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Styrket information via grønne regnskaber 
Lovforslaget indebærer, at resultatet af virk- 

somhedens egenkontrol stilles til rådighed for 
offentligheden. Med henblik på at styrke blandt 
andet offentlighedens inddragelse og dermed 
lægge op til en mere opsøgende informations- 
virksomhed fra virksomhedernes side bør det 
sikres, at måleresultaterne bearbejdes til en læse- 
venlig form, som giver et billede af, hvorledes 
virksomheden lever op til godkendelsens krav, 
og som illustrerer virksomhedens miljøprofil. 

Jeg vil derfor i forbindelse med evalueringen 
af de grønne regnskaber overveje at ændre reg- 
lerne, så de grønne regnskaber også skal inde- 
holde en oversigtlig rapportering af, hvorledes 
virksomheden opfylder godkendelsens vilkår, 
samt overveje, hvorledes udviklingen af uønske- 
de kemikalier kan indgå. Hermed kunne de grøn- 
ne regnskaber blive midlet til en styrket informa- 
tionsvirksomhed. 

Substitution af uønskede stoffer som et af de bæ- 
rende principper 

I forbindelse med 1. behandling af lovforslag 
nr. L 180, folketingsåret 1998-99, om ændring af 
miljøbeskyttelsesloven (Gebyr for godkendelse 
af listevirksomhed samt substitution af uønskede 
stoffer som forudsætning for godkendelse af li- 
stevirksomhed) fremsat af Enhedslisten, tilken- 
degav jeg, at regeringen er helt enig i substituti- 
onsprincippet, som allerede blev knæsat som 
princip ved lovrevisionen i 1991. Jeg tilkende- 
gav endvidere, at der ikke er tvivl om, at der ved 
vurderingen af en virksomheds processer og ud- 
ledninger først og fremmest skal tages stilling til, 
om særligt skadelige eller betænkelige stoffer 
kan erstattes af mindre skadelige eller betænke- 

, lige stoffer. Dette er det bærende element i rene- 
re teknologi-tankegangen. 

Det vil blive tydeliggjort, at godkendelses- 
myndigheden skal inddrage mulighederne for 
substitution, før der meddeles godkendelse. Ty- 
deliggørelsen vil ske i godkendelsesbekendtgø- 
relsen. 

Kompetencefordelingen 
I forbindelse med udvalgets behandling af lov- 

forslaget har jeg nærmere begrundet baggrunden 
for forslaget om ændret kompetencefordeling 
mellem amter og kommuner. Herudover har jeg 
i forbindelse med besvarelsen af spørgsmål nr. 
21, jf. L 161 -  bilag 18, oplyst, at jeg over for 

formanden for Kommunernes Landsforening 
har tilkendegivet, at »der ikke er taget endelig 
stilling til spørgsmålet om kompetencefordeling, 
og at der vil blive intensive drøftelser med de 
kommunale parter, før det sker«. Disse tilkende- 
givelser samt ønsket om velfungerende kommu- 
nale tilsynsenheder vil danne udgangspunkt for 
de kommende drøftelser med de kommunale 
parter forud for den endelige stillingtagen til 
spørgsmålet om placeringen af godkendelses- og 
tilsynskompetencen. 

Jeg er i den forbindelse åben over for at drøfte, 
hvorledes kompetencefordelingen på landbrugs- 
området mest hensigtsmæssigt tilrettelægges i 
forbindelse med udmøntningen af ændringerne i 
miljøbeskyttelsesloven.« 

Et flertal (Venstres, Det Konservative Folke- 
partis, Dansk Folkepartis, Centrum- 
Demokraternes og Kristeligt Folkepartis med- 
lemmer af udvalget) finder, at lovforslaget går 
for langt i forhold til, hvad der kræves imple- 
menteretet i forlængelse af IPPC-direktivet. 
Flertallet finder, at der i stedet skal fastsættes 
følgende grænser for godkendelsespligtige an- 
læg til intensivt husdyrbrug: 

Anlæg med mere end: 
a) 100 DE for slagtekyllinger 
b) 250 DE for høns 
c) 250 DE for svin 
d) 3 50 DE for kvæg 
Pligten til at søge IPPC/kapitel 5-godkendelse 

skal endvidere som hovedregel kun gælde for 
anlæg beliggende på selvstændigt noterede land- 
brugsejendomme. 

Ved lov nr. 479 af 1. juli 1998 blev ministeren 
bemyndiget til at udforme en særlig godkendel- 
sesordning for etablering og udvidelser af hus- 
dyrbrug i områder, der i regionplanen er udpeget 
som indsatsområder, for så vidt angår nitrat. 
Flertallet mener, at denne ordning skal udformes 
således, at den bliver så enkel og fleksibel som 
mulig. I disse indsatsområder skal de ovenfor 
anførte grænser for godkendelsespligtige anlæg 
til intensiv husdyrbrug kunne nedsættes. I 

I det omfang den løbende overvågning af 
vandmiljøet måtte vise et behov for at imødegå 
en dokumenteret forurening af vandmiljøet, som 
skyldes anlæg på godkendelsespligtige husdyr- 
bedrifter, mener flertallet, at forureningen skal 
begrænses gennem supplerende foranstaltninger 
i en indsatsplan. 


